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Abstract
The subject of this thesis is an implementation of a client-server application
in Java which serves as a framework verifying algorithms for encrypting,
integrity checking, and a digital signature created by users of the program.
The first part of the paper describes how to implement a network application
and cryptographic algorithms in Java. In the second part there is introduced
the protocol of the server and how are algorithms verified on the server. In
the last chapter, the work explains, how a user can use the client for his own
cryptographic algorithm verification.

Abstrakt
Práce se zabývá vývojem klient-server aplikace v programovacím jazyku
Java, která slouží jako framework ověřující uživatelsky vytvořené kryptogra-
fické algoritmy pro šifrování, kontrolu integrity a digitální podpis. V první
části práce popisuje možnosti implementace síťových aplikací a kryptografic-
kých algoritmů v jazyku Java. Ve druhé části je představen konkrétní proto-
kol a validace uživatelsky vytvořených algoritmů v serverové části aplikace.
Na závěr práce vysvětluje, jakým způsobem může uživatel rozšířit klientskou
část aplikace pro ověření vlastních kryptografických algoritmů.
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je vytvoření frameworku pro snadné vytvá-
ření a validaci kryptografických algoritmů. Ve většině semestrálních prací
předmětu KIV/BIT studenti implementují zvolený, běžně používaný, krypto-
grafický algoritmus. Validace správnosti šifrovacího algoritmu zpravidla pro-
bíhá proti stejnému šifrovacímu algoritmu důvěryhodné třetí strany (kryp-
tografické knihovně). Hlavní nevýhodou většiny kryptografických aplikací s
jednoduchým uživatelským rozhraní je nemožnost automatizace testů a díky
tomu není možné efektivně otestovat implementovaný algoritmus na testo-
vací množině většího rozsahu.

Vytvořený framework poskytne jednoduchou platformu, pomocí které je
možné implementovat a ověřit přesně zadanou množinu algoritmů a která
především umožní automatizaci testů. Rozdělení frameworku na klientskou
a serverovou část přinese administrátorům serveru plnou kontrolu nad mno-
žinou kontrolních algoritmů a jejich implementací.

V teoretické části je popsána problematika síťových aplikací i krypto-
grafických algoritmů. Kryptografická část pokrývá symetrické i asymetrické
šifrování, integritu dat (včetně digitálního podpisu), tedy všechny zásadní
kryptografické techniky používané v informačních technologiích.

Praktickou část práce popisují poslední dvě kapitoly. Na základě tohoto
popisu implementace je možné rozšiřovat nebo upravovat funkcionalitu. Po-
slední kapitola je pak věnována klientské části, která slouží částečně jako
uživatelská příručka a představí (primárně studentům) doporučené použití
frameworku.
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2 Síťová část

2.1 Rozdíl TCP a UDP teoreticky

2.1.1 Protokoly TCP a UDP v kontextu referenčního
modelu TCP/IP

Protokoly TCP a UDP jsou protokoly transportní vrstvy v referenčním
modelu TCP/IP. Transportní vrstva se vyznačuje tím, že poskytuje přenos
dat mezi dvěma konkrétními aplikacemi nezávisle na typu nebo struktuře
sítě, po které budou data odesílána. Transportní vrstva pouze předpokládá,
že spojení mezi zařízeními bylo zajištěno nižšími vrstvami. Pro adresaci ko-
munikujících aplikací jsou využívány tzv. porty, které v rámci jednoho pro-
tokolu jednoznačně identifikují konkrétní aplikaci na jednom zařízení. Cílový
a zdrojový port společně s cílovou a zdrojovou IP adresou a názvem trans-
portního protokolu definuje konkrétní datový tok mezi zařízeními [20].

2.1.2 Základní rozdíly mezi protokoly
Protokol TCP obecně posílá více metadat, která zajišťují některé speci-

ální vlastnosti, které protokol UDP nemá. Zjednodušeně by se dalo říct, že
zprávy odeslané protokolem TCP:

1. Se neztratí.

2. Dorazí bez chyb.

3. Dorazí ve stejném pořadí, jako byly odeslány.

Spolehlivost

Protokol TCP je spolehlivý protokol. Je garantováno, že data odeslaná
tímto protokolem dorazí k příjemci. Pokud dojde je ztrátě dat, nebo jejich
poškození, dojde ke znovuodeslání dat. Protokol UDP je nespolehlivý. Data
odeslaná tímto protokolem nemusí dorazit, nebo mohou dorazit poškozená.
Spolehlivost souvisí s prvními dvěma body výše uvedeného seznamu [11].

Spojovanost

S třetím bodem ze seznamu souvisí pojem spojovanost. Protokol TCP
označujeme jako spojovaný protokol, protože vytváření spojení mezi dvěma
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zařízeními před zahájením komunikace. Protokol UDP spojení nenavazuje a
rovnou odesílá data [11].

Řízení toku dat

Mechanismus řízení toku dat využívaný v protokolu TCP zajišťuje, že
odesílatel nezahltí příjemce přílišným množstvím dat díky implementaci vy-
rovnávací paměti [11].

Rychlost

TCP pro zajištění výše vypsaných služeb musí odesílat větší množství
metadat (viz obrázek 2.1). Velkou výhodou protokolu UDP je tedy jeho
rychlost [11].

Zdrojový port Cílový port

Pořadové číslo odesílaného bytu

Pořadové číslo přijatého bytu
Délkazáhlaví Rezerva Příznaky Délka okna

Kontrolní součet Ukazatel naléhavých dat

Volitelné položky záhlaví

Formát záhlaví TCP0 31

32

96

160

Zdrojový port Cílový port

Délka dat Kontrolní součet

Formát záhlaví UDP0 31

32

0

0

64

128

Obrázek 2.1: Rozdíl hlaviček TCP a UDP

Shrnutí

Z uvedených výhod a nevýhod vyplývá, že protokol TCP využíváme
hlavně v případě, kdy nutně nepotřebujeme odezvu v reálném čase a vý-
hody poskytované protokolem TCP tedy pomalejší rychlost převáží. Příkla-
dem takovéhoto použití může být například hypertextový protokol HTTP,
nebo protokol pro přenos souborů FTP. UDP naopak využijeme při živém
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vysílání multimediálního obsahu, online hrách nebo při překladu doméno-
vých jmen na adresy pomocí protokolu DNS [11].

2.2 Implementace protokolu TCP v jazyce
Java

K tomu, abychom komunikovali pomocí protokolu TCP v jazyce Java,
využijeme dvě třídy z knihovny java.net. Tou první je třída ServerSocket,
která slouží převážně k definici spojení na straně serveru. Druhou důležitou
třídu je třída Socket, která využívá knihovny java.io k samotné výměně
zpráv.

2.2.1 Třída ServerSocket
Třída ServerSocket [17] je v celé klient-server aplikaci zastoupena typicky

jedinou instancí, která je obvykle vytvořena při spuštění serverové části apli-
kace. Základní funkce této třídy jsou:

1. Vytvoření serverového socketu.

2. Svázání (bind) s konkrétním portem.

3. Poslouchání (listen) na portu.

4. Vytváření nových spojení.

Konstruktor třídy

Konstruktory třídy lze rozdělit na dvě základní kategorie. Typicky je v
hlavičce konstruktoru uveden port, na který chceme socket svázat. V ta-
kovém případě konstruktor ihned splní první dvě funkce z výše uvedeného
seznamu. Instanci třídy lze ovšem vytvořit i bez uvedení portu. V takovém
případě je IP adresu a port třeba dodatečně uvést pomocí metody bind().

Metody třídy

Důležitou metodou třídy ServerSocket je metoda accept(). Ta totiž plní
zbylé dvě výše vypsané základní funkce třídy. Metoda accept() je blokující1
metoda, která poslouchá na zvoleném portu a v případě nového spojení

1Uspí vlákno, dokud nenastane požadování I/O operace. V našem případě je to připo-
jení klienta.
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vytváření instanci třídy Socket, která bude sloužit ke komunikaci s nově
připojeným klientem. Dalšími metodami třídy jsou například výše zmíněná
metoda bind(), nebo metody nastavující důležité detaily komunikace, jako
jsou příznaky (např. SO_REUSEADDR2), nebo nastavení velikosti bufferu
obdržených zpráv. Opomenout nesmíme ani metodu close(), která socket
uzavře.

Klient Server

new ServerSocket() 1

ServerSocket.accept()new Socket() 22

Socket.getInputStream()

Socket.getOutputStream()

Socket.getOutputStream()

Socket.getInputStream()
3 3

ServerSocket.close()

Socket.close()

Socket.close() 44

Obrázek 2.2: Diagram volání metod TCP protokolu v jazyce Java

2.2.2 Třída Socket
Socket je z definice koncovým bodem dvoustranné komunikace mezi dvě-


[…]

slouží jako vstup do lokálních (testovaných) algoritmů. Princip vyhodnocení
správnosti výsledků lokálních algoritmů se liší v závislosti na typu algoritmu:

1. Pro symetrické šifry jsou data zašifrována pomocí lokálního algoritmu,
stejná data jsou poslána na server. Test je platný, pokud je výsledek
obou algoritmů stejný.

2. Pro asymetrické šifry je kromě šifrování testováno i dešifrování. Ke
stejnému procesu jako v případě symetrických šifer je přidán krok,
kdy se výsledná data dešifrují a výsledek je porovnáván s původními
daty.

3. Hashovací funkce jsou testovány stejně jako symetrické šifry.
2Konkrétní vzoreček pro výpočet maximální velikosti šifrovaných dat je bn/8c − 11,

kde proměnná n znamená velikost klíče [24].

62

4. Pro algoritmus digitálního podpisu je testována část podepisování. Ná-
hodná data jsou podepsána a výsledek zkontrolován na serveru.

5. Pro algoritmus ověření generování dvojice asymetrických klíčů je im-
plementován proces podobný kontrole digitálního podpisu. Klíče jsou
vygenerovány a zkontrolovány pomocí serveru.

5.3.2 Implementace validátoru
Základem fungování validátoru je stejnojmenné třída Validator, která

obsahuje přetíženou metodu validate(). Parametrem metody validate() je
rozhraní představující implementaci šifry. Implementace validace je delego-
vána dle rozhraní na příslušnou validační třídu, která pomocí třídy Con-
nectionManager odesílá požadavky na server. UML diagram celého systému
je znázorněn na obrázku 5.4.

Validator Connection
Manager

IKey
Generator

IHash

ISignature

IAsymmetric
Cipher

ISymmetric
Cipher

KeyGeneration
Validator

Hash
Validator

Signature
Validator

AsymmetricCipher
Validator

SymmetricCipher
Validator

Obrázek 5.3: UML diagram klienta s užitím validátoru

Doporučeným způsobem implementace rozhraní je návrhový vzor adap-
tér. Adaptér bude implementovat zvolené rozhraní a delegovat jednotlivé
požadavky na již naprogramovanou kryptografickou třídu. UML diagram
celé klientské části po použití toho způsobu je uveden na obrázku 5.4.
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Obrázek 5.4: UML diagram klienta s užitím validátoru
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6 Závěr

Cílem práce byla implementace aplikace typu klient-server umožňující
šifrování a přenos dat. Při implementaci byl kladen velký důraz na rozšiřitel-
nost a znovupoužitelnost. Tomu odpovídá granularita modulů a komunikace
prostřednictvím rozhraní. Díky tomu lze snadno měnit jednotlivé moduly či
přidávat další. Architektura typu klient-server přináší možnost komunikace
s více klienty najednou.

V aktuální verzi programu, pracuje framework pouze s třídami z knihovny
javax.crypto. Aplikace je však oddělena na vrstvy takovým způsobem, že do-
sáhnout přechodu na jinou knihovnu, případně na kombinaci více knihoven,
je jednoduše realizovatelné.

Teoretické kapitoly, zabývající se síťovou částí práce, společně s navazující
implementační praktickou příručkou vytváří dostatečný základ pro vytváření
dalších síťových aplikací v jazyce Java.

Práce byla vytvořena v programovacím jazyce Java, proto byl zvolen
protokol založený na posílání a přijímání objektů tohoto jazyku. Možným
rozšířením této práce by mohla být podpora dalších forem komunikace např.
REST API, která by zaručila větší přenositelnost pro jiné (např. mobilní)
platformy a další programovací jazyky.

Vytvořený framework splňuje zadání v celém jeho rozsahu. Umožňuje
výměnu dat šifrovaných symetrickým a asymetrickým algoritmem, obsa-
huje základní hashovací funkce a jejich spojením s asymetrickou kryptogra-
fií umožňuje simulaci digitálního podpisu a kontroly integrity dat. Největší
jeho výhodou však je efektivnost, s jakou lze validovat a testovat jednotlivé
existující či nově vytvořené moduly. Díky vhodně zvolené architektuře lze
tento nástroj používat pro účely výuky a implementaci semestrálních prací
v předmětu KIV/BIT.
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A Uživatelská dokumentace

Soubor readme.txt v kořenové složce práce obsahuje popis všech adresářů
práce. Práci je možné přeložit a spustit dvěma způsoby. Vzhledem ke kon-
ceptu programu, kdy je očekávána implementaci vlastních testů s využitím
klientské části programu jako frameworku, tak doporučeným způsobem je
program importovat do některého z vývojových prostředí (přiložený je pro-
jekt pro prostředí IntelliJ IDEA). Metoda main serveru se nachází v třídě
Server v balíku server.main. Testy se nachází v balíku test. Program vy-
žaduje Javu verzi 8, která je součástí programu. Na verzi Javy 11 a výš
program nefunguje.

Druhým způsobem je překlad pomocí nástroje ant (viz návod níže).

Spuštění nástrojem ant

1. Otevřeme dvě konzole v adresáři ant source.

2. V první konzoli spustíme server příkazem ant run_server.

3. V druhé konzoli spustíme testy příkazem ant test.

Dojde je spuštění implicitně vytvořených testů. Výstup by měl odpovídat
obrázkům níže.
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Návody

Součástí práce jsou také dva návody uvedené pro pochopení fungování
programu. Návody je vhodné projít jako první, protože se jedná o nejjedno-
dušší způsob, jak pochopit princip fungování programu.

Návod v souboru tutorial1.txt popisuje, jakým způsobem lze implemento-
vat a otestovat vlastní symetrickou šifru na příkladu jednoduché Caesarovy
šifry.

Druhým návodem sloužící obdobnému účelu pro asymetrické šifry je ná-
vod v souboru tutorial2.txt, který popisuje implementaci a testování Zava-
zadlového algoritmu.
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