---

Posudek oponenta bakalářské práce

---

Štěpán Červenka
Klient-server aplikace pro výměnu šifrovaných dat

---

### Obsah Práce

Práce se zabývá návrhem a vytvořením aplikace (framework), která dovoluje ověřovat správnost implementace kryptografických algoritmů. Hlavní motivací této práce je umožnit vytvořenou aplikaci automatické testování semestrálních prací z předmětu KIV/BIT.

V první části práce autor krátce popisuje protokoly pro síťovou komunikaci TCP a UDP a jejich použití v programovacím jazyce JAVA spolu s názornými příklady zdrojového kódu. Následně autor popisuje základní pojmy, úlohy a algoritmy z oblasti kryptografie jako jsou šifrování, integrity dat nebo digitální podpis.

V teoretické části práce mi chybí detailnější popis a porovnání zmíněných protokolů TCP a UDP jinak je podle mého názoru teoretická část dostačující a nenašel jsem v ní žádné závažné nedostatky.

Ve druhé části je uveden popis implementace programu a jednotlivých tříd serverové a klientské části aplikace. Autor detailně popisuje jednotlivé části (třídy) aplikace, ale místy je popis velmi neintuitivní a pro pochopení některých odstavců je potřeba je několikrát opakovaně přečíst. Popis implementace je vhodně doplňován zdařilými UML diagramy.

V práci mi naopak chybí kapitola nebo část, ve které by autor souhrnně popsal návrh a architekturu vytvořené aplikace. Některé tyto informace je možné částečně odvodit z popisu implementace, ale očekával bych je popsane v samostatné kapitole. Nesouhlasím s tvrzením na str. 37, a to „Nejvhodnějším způsobem komunikace . . . je možnost odesílat celé objekty“, tento způsob komunikace není nejvhodnější ale nejjednodušší.

Struktura práce a řazení kapitol je logické (kromě chybějící kapitoly návrhu). Místy se v práci vyskytují překlepy nebo výrazy, které jsou pro technický dokument nevhodné, např. str. 10 „*jakýmsi spojením*“, str. 17 „*Stále slušná přenositelnost*“, „*rozumné množství dat*“ apod.

Většina obrázků a diagramů je vektorová, pouze obr. 3.1 a 3.2 jsou rastrové, ale jejich kvalita je dostačující (snadno by je bylo možné nakreslit jako vektorové obrázky).

### Kvalita řešení a dosažených výsledků

Zdrojový kód bylo možné bez problémů přeložit příloženými ANT skripty a následně spustit. Kód je místy komentován, ale metody rozhraní, které studenti budou implementovat, komentovány nejsou. Aplikace je poměrně dobře dekomponována do jednotlivých tříd a rozhraní. Práce obsahuje příložené návody s příklady, na kterých je názorně ukázáno jak aplikaci používat. Pokud jsem správně pochopil z textu práce a z příložených návodu úkolem studenta (uživatele) je implementovat jak kryptografické algoritmy, tak i jejich testy. Z povahy práce bych předpokládal, že student bude implementovat pouze kryptografické algoritmy a jejich ověření (testy) již bude připraveno.

Data jsou šifrována pouze při přenosu ze serveru na klienta a v testech není implementována kontrola dešifrování, tj. testy neověřují, zda uživatelská (studentova) implementace dokáže data opět správně dešifrovat.

V metodě `execute` třídy `RequestExecutor` autor používá pro zjištění typu dotazu operátor `instanceof`, což by jistě šlo vyřešit mnohem lépe.

Za největší slabinu vytvořené aplikace považuji zvolený způsob komunikace mezi serverem a klientem, tj. pomocí serializace a přenášení celých JAVA objektů. Se serverem je možné komunikovat pouze v jazyce JAVA a studenti tak budou nuceni vypracovávat semestrální práce pouze v tomto jazyce.

### Formální úroveň

Formální úroveň práce je v pořádku. Dokument bakalářské práce je vysázen v $\text{L}^{\text{A}}\text{T}_{\text{E}}\text{X}$ a dokument neobsahuje typografické chyby. V textu jsem objevil několik překlepů a gramatických chyb. I přes některé nedostatky si autor dal na práci záležet.

### Práce s literaturou

Citovaná literatura je vzhledem k tématu bakalářské práce relevantní a citace v textu jsou v pořádku. V seznamu literatury není u žádné z použitých referencí uvedeno ISBN nebo ISSN i přesto, že některé citované zdroje je mají přiřazené.

### Splnění zadání

Pokud bych zadání práce interpretoval naprosto doslovně, pak by se dalo považovat za částečně nesplněné, protože data jsou šifrována pouze při přenosu ze serveru na klienta a nejedná se přímo o šifrovaný přenos. I přesto považuji zadání za splněné, protože hlavní motivací podle mě bylo umožnit automatizaci kontroly semestrálních prací předmětu KIV/BIT, což implementovaná aplikace ve větší míře dovoluje.

### Dotazy k práci

1. Co by bylo potřeba v aplikaci upravit, aby bylo možné se serverem komunikovat jiným způsobem než pomocí objektů jazyka JAVA ?
2. Jak náročné by bylo provést tyto úpravy na serveru, aby s ním bylo možné komunikovat jiným způsobem, např. implementací REST API, které zmiňujete v závěru ?
3. Proč neověřujete i správnost implementace dešifrování ? (viz str. 60)

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 29. května 2020

---

Ing. Pavel Příbáh
(oponent BP)